投资咨询业务资格：

证监许可【2011】1289 号

研究院 FICC 组

研究员

蔡劭立

0755-82537411

caishaoli@htfc.com

从业资格号：F3063489

投资咨询号：Z0014617

联系人

高聪

  021-60828524

  gaocong@htfc.com

从业资格号：F3063338

华泰期货|股指日报 2020-10-23

关注今日美国大选辩论情况

股指期货：谨慎偏多

1. IF2011 收盘跌 0.13%报 4751.00，成交量 82988 手，较上一交易日增加 11355 手，持

仓 77215 手，增加 2277 手。IH2011 收盘涨 0.02 %报 3359.8000，成交量 31869 手，

增加 4058 手，持仓 30219 手，增加 657 手。IC2011 收盘跌 0.23 %报 6261.2000，成

交量 77443 手，减少 4754 手，持仓 93227 手，减少 1461 手。

2. 商务部新闻发言人高峰称，实施出口管制，是国际上履行防扩散等国际义务通行的做

法。今后将积极推进《出口管制法》配套法规的立法工作，进一步完善并适时发布出

口管制清单，确保有效实施《出口管制法》确立的各项制度。

3. 央行公开市场开展 500 亿元 7 天期逆回购操作，今日 500 亿元逆回购到期，因此当日

零投放零回笼。

4. 银保监会副主席梁涛表示，未来经济领域的风险可能加速向金融风险演变，下一步将

把风险估计得更全面，把措施准备得更充分，坚决守住不发生系统性风险的底线；互

联网金融风险的形势得到根本好转，全国实际运营的 P2P 网贷机构已经由高峰时期

的 5000 家压降到 9 月末的 6 家，借贷规模及参与人数连续 27 个月下降。

5. 财政部原副部长朱光耀表示，相信第四季度中国经济增长保持目前的态势恢复到潜

在增长率的水平，也就是 6%左右的水平，中国 2020 年经济实际的表现将高于国际货

币基金和世界银行的预测。

6. 工信部数据显示，截至 9 月底，全国开通 5G 基站 69 万个，北京、上海、广州、杭

州等城市实现 5G 网络城区连片覆盖，我国以 5G 为代表的新型信息基础设施投资季

度加大。

7. 中汽协副秘书长陈士华表示，对于未来汽车市场趋势保持谨慎乐观态度，预计今年全

年汽车产销量降幅可能会在 4%左右。明年预计受国家经济增长的带动作用，产销有

望呈小幅增长。

投资逻辑：

股指期货：A 股两市股指探底回升，仍绿盘报收。上证指数收报 3312.5 点，跌 0.38%；创

业板指跌 1%，创业板综指跌 0.54%，深证成指跌 0.53%，中小板指跌 0.34%，科创 50 跌

1.46%；万得全 A 跌 0.39%，成交 6519 亿元，较上日略减。北向资金全天净卖出 27.48 亿

元，北向资金连续 7 日净流出。今日高开低走的银行股则集体获外资增配。

9 月份国内经济数据依然稳步向上。三季度 GDP 同比为 4.9%，较二季度抬升 1.7 个百分

点，略低于市场预期。总的来看，目前国内经济向好态势未变，2020 年中国经济将冠绝全

球，IMF 公布的最新一期《世界经济展望》显示 2020 年中国将是世界主要经济体中唯一

华泰期货|股指日报

2020-10-23                                                                   2 / 8

保持正增长的国家，预计今年增长为 1.9%，明年将达到 8.2%，叠加近期的人民币大幅升

值，A 股短期仍有较大机遇。

但是近期仍有一些扰动性因素需要关注。其一，市场静待美国财政刺激法案的落地情况，

投资者风险偏好有所回升。其二，美国大选在即，选情依然变幻莫测，仍需要谨防大选中

的突发事件对于 A 股的不利影响。第一：提防特朗普当选后的对华政策，若特朗普当选，

大概率延续之前的对华政策，或会在一定程度影响 A 股市场风险偏好；第二：警惕拜登

当选后加税政策实施后的风险外溢，拜登当选后会大幅增加美国税率，预计会对美国科技

股造成较大影响，须提防届时美股的风险波动所造成的风险外溢；第三：须提防大选前的

“十月惊奇”对于市场风险偏好的影响，历届美国总统大选选战冲刺阶段往往是猛料迭出

之时，而目前在任总统特朗普的支持率明显落后于民主党候选人拜登，须提防特朗普为了

提升连任成功率而制造一些突发或足以影响选情的事件，进而对市场风险偏好产生不利

影响。除了近期的美国大选扰动，欧美国家的疫情反复情况令人担忧，经济恢复情况也存

在较大的不确定性。上述扰动的存在或使得 A 股波动性增大，近期可逢低做多 A 股。行

业方面，2020 年 10 月在北京召开的中国共产党第十九届中央委员会第五次全体会议将研

究关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划的议题，十四五规划相关行业的炒作

预计将成为近期的主线，可重点关注。

策略：谨慎偏多

风险点：中国经济衰退，肺炎疫情失去控制，国外疫情大规模蔓延，中美贸易争端再起

华泰期货|股指日报

2020-10-23                                                                   3 / 8

宏观经济图表

图 1：30 大中城市商品房成交  单位：万平方米，套  图 2：6 大发电集团日均耗煤量     单位：万吨，%

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 3：猪肉平均批发价             单位：元/公斤  图 4：蔬菜批发价指数                  单位：无

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

股指跟踪图表

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2016-01 2017-01 2018-01 2019-01 2020-01

30大中城市商品房成交套数 30大中城市商品房成交面积

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2018-10 2019-01 2019-04 2019-07 2019-10 2020-01 2020-04

6大发电集团日均耗煤量 同比（右）

15

20

25

30

35

40

45

50

55

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

猪肉平均批发价

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

山东蔬菜批发价格指数

华泰期货|股指日报

2020-10-23                                                                   4 / 8

图 5：沪深 300                   单位：点，亿股  图 6：上证 50                    单位：点，亿股

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 7：中证 500                   单位：点，亿股  图 8：换手率%                        单位：%

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 9：PE                             单位：倍  图 10：PB                             单位：倍

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

500.00

2400

2900

3400

3900

4400

4900

2016-01 2017-01 2018-01 2019-01 2020-01

成交量（右轴） 沪深300

-10.00

10.00

30.00

50.00

70.00

90.00

110.00

130.00

150.00

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2016-01 2017-01 2018-01 2019-01 2020-01

成交量（右轴） 上证50

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

2016-01 2017-01 2018-01 2019-01 2020-01

成交量（右轴） 中证500

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

2018-09 2019-01 2019-05 2019-09 2020-01 2020-05 2020-09

换手率%_沪深300 换手率%_上证50

换手率%_中证500

0

10

20

30

40

50

60

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

PE_沪深300 PE_上证50 PE_中证500（右轴）

1

1.2

1.4

1.6

1.8

2

2.2

2.4

2.6

2.8

3

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

2

2018-01 2018-06 2018-11 2019-04 2019-09 2020-02 2020-07

PB_沪深300 PB_上证50 PB_中证500（右轴）

华泰期货|股指日报

2020-10-23                                                                   5 / 8

图 11：资金净流入                    单位：亿元  图 12：两融余额                  单位：点，亿元

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 13：行业日涨跌幅                    单位：%  图 14：行业 5 日涨跌幅                  单位：%

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

期指跟踪图表

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

2020-01 2020-03 2020-05 2020-07 2020-09

沪深300 中证500 上证50

7000

8000

9000

10000

11000

12000

13000

14000

15000

16000

3000

3200

3400

3600

3800

4000

4200

4400

4600

4800

2017-01 2018-01 2019-01 2020-01

沪深300 融资融券余额（右轴）

-2.5

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

家
用
电
器

食
品
饮
料

房
地
产

电
子
非
银
金
融

汽
车
休
闲
服
务

计
算
机

银
行
商
业
贸
易

建
筑
装
饰

综
合
有
色
金
属

钢
铁
采
掘
公
用
事
业

机
械
设
备

电
气
设
备

轻
工
制
造

化
工
交
通
运
输

通
信
传
媒

国
防
军
工

建
筑
材
料

纺
织
服
装

医
药
生
物

农
林
牧
渔

日涨跌幅%

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

银
行
食
品
饮
料

家
用
电
器

汽
车
钢
铁
非
银
金
融

有
色
金
属

商
业
贸
易

轻
工
制
造

建
筑
装
饰

房
地
产

传
媒
交
通
运
输

综
合
公
用
事
业

通
信
机
械
设
备

纺
织
服
装

采
掘
计
算
机

电
子
化
工
休
闲
服
务

医
药
生
物

农
林
牧
渔

电
气
设
备

国
防
军
工

建
筑
材
料

5日涨跌幅%

华泰期货|股指日报

2020-10-23                                                                   6 / 8

图 15：IF 活跃合约走势                   单位：点  图 16：IH 活跃合约走势                   单位：点

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 17：IC 活跃合约走势                   单位：点  图 18：IF 合约成交持仓               单位：手

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 19：IH 合约成交持仓               单位：手  图 20：IC 合约成交持仓               单位：手

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

3000

3200

3400

3600

3800

4000

4200

4400

4600

4800

5000

2020/09 2020/10

2300

2500

2700

2900

3100

3300

3500

2020/08 2020/09 2020/10

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

2020/08 2020/09 2020/10

0

50000

100000

150000

200000

250000

2018/10 2019/02 2019/06 2019/10 2020/02 2020/06

期货持仓量:沪深300指数期货

期货成交量:沪深300指数期货

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2019/01 2019/05 2019/09 2020/01 2020/05 2020/09

期货成交量:上证50股指期货

期货持仓量:上证50股指期货

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2019/01 2019/05 2019/09 2020/01 2020/05 2020/09

期货成交量:中证500股指期货

期货持仓量:中证500股指期货

华泰期货|股指日报

2020-10-23                                                                   7 / 8

图 21：IF（期货-现货）                    单位：点  图 22：IF 跨期价差                      单位：点

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 23：IH（期货-现货）               单位：点  图 24：IH 跨期价差                     单位：点

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

图 25：IC（期货-现货）               单位：点  图 26：IC 跨期价差                     单位：点

数据来源：Wind 华泰期货研究院  数据来源：Wind 华泰期货研究院

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

2020/01 2020/03 2020/05 2020/07 2020/09

IF00.CFE IF01.CFE IF02.CFE IF03.CFE

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

2020-01 2020-03 2020-05 2020-07 2020-09

IF次月-IF当月 IF当季-IF当月 IF下季-IF当月

IF当季-IF次月 IF下季-IF次月 IF下季-IF当季

-200

-150

-100

-50

0

50

100

2020/01 2020/03 2020/05 2020/07 2020/09

IH00.CFE IH01.CFE IH02.CFE IH03.CFE

-200

-150

-100

-50

0

50

2020-01 2020-03 2020-05 2020-07 2020-09

IH次月-IH当月 IH当季-IH当月

IH下季-IH当月 IH当季-IH次月

IH下季-IH次月 IH下季-IH当季

-800

-700

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

2020/01 2020/03 2020/05 2020/07 2020/09

IC00.CFE IC01.CFE IC02.CFE IC03.CFE

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

2020-01 2020-03 2020-05 2020-07 2020-09

IC次月-IC当月 IC当季-IC当月

IC下季-IC当月 IC当季-IC次月

IC下季-IC次月 IC下季-IC当季

华泰期货|股指日报

2020-10-23                                                                   8 / 8

 免责声明

本报告基于本公司认为可靠的、已公开的信息编制，但本公司对该等信息的准确性及完整

性不作任何保证。本报告所载的意见、结论及预测仅反映报告发布当日的观点和判断。在不同

时期，本公司可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。本公司不保证本

报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，

投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本公司力求报告内容客观、公正，但本报告所载的观点、结论和建议仅供参考，投资者并

不能依靠本报告以取代行使独立判断。对投资者依据或者使用本报告所造成的一切后果，本公

司及作者均不承担任何法律责任。

本报告版权仅为本公司所有。未经本公司书面许可，任何机构或个人不得以翻版、复制、

发表、引用或再次分发他人等任何形式侵犯本公司版权。如征得本公司同意进行引用、刊发

的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华泰期货研究院“，且不得对本报告进行任何有

悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权力。所有本报告中使用的商标、服

务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

华泰期货有限公司版权所有并保留一切权利。

 公司总部

地址：广东省广州市越秀区东风东路761号丽丰大厦20层

电话：400-6280-888

网址：www.htfc.com